

Karnataka Power Transmission Corporation Limited 10
Departmental Examination – March-2024

SAS PART-II PAPER –IV

(KPTCL Accounts Manual Volume-III, Manual of Delegation of Powers &
KPTCL Accounts Manual Volume-IV)

(Practically allowed with text Books only, Guides, Notes etc., are not allowed)

Date: 15.03.2024

Maximum Marks : 100

Time : 2:30 pm TO 5:30 pm

ಬಿಶೇಷ ಸೂಚನೆ: ಎಲ್ಲಾ ಸ್ಪಷ್ಟೀಕರಣಗಳಿಗೆ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಆವೃತ್ತಿಯನ್ನೇ ಪರಿಗಣಿಸುವುದು

PART-A / ಭಾಗ-ಎ

1. Following are the figures extracted from the Profit & Loss account and Balance Sheet of an ESCOM. 10

Sl. No.	Particulars	Amount (Rs. In Crs)
	P&L Account:	
1	Revenue from Operations	5400.00
2	Other Income	269.00
3	Total income	5669.00
4	Cost of Power purchased	4200.00
5	Finance Costs	182.00
6	Depreciation	283.00
7	O&M Cost	850.00
8	Other expenses	90.00
9	Taxes	5.00
10	Total Cost	5610.00
11	Net Profit	59.00
	Balance Sheet:	
1	Net Fixed Assets	3500.00
2	Non- current Assets	300.00
3	Current Assets	
a	Inventory	60.00
b	Other Current Assets	2440.00
4	Sub-Total	2500.00
5	Total Assets	6300.00
6	Share Capital	1000.00
7	Retained earnings	200.00
8	Term Loans	1800.00
9	Other Non-Current Liabilities	1400.00
10	Current maturities of long term debts	180.00
11	Other Current Liabilities	1720.00
12	Total Liabilities	6300.00
13	Total Energy Purchase (MU)	7100.00
14	Energy sold (MU)	6200.00

With the help of the above information workout the following;

- Average Power purchase cost (in Rs)
- Average cost of Supply (in Rs)

- c) Average Revenue Realization (in Rs)
d) Profit Before DIT (PBDIT) (in Rs)
e) ACS-ARR Gap (in Rs)
f) Debt to Equity Ratio
g) Current Ratio
h) Liquid Ratio
i) Debt Service Coverage Ratio.

ಒಂದು ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ಸರಬರಾಜು ಕಂಪನಿಯ ಲಾಭ-ನಷ್ಟಗಳ ಖಾತೆ ಹಾಗೂ ಆಸ್ತಿ-ಹೊಣೆ ಪಟ್ಟಿಗಳಿಂದ ಪಡೆಯಲಾದ ಅಂಕಿಅಂಶಗಳು ಕೆಳಕಂಡಂತಿವೆ.

ಕ್ರ. ಸಂ.	ವಿವರಗಳು	ಮೊತ್ತ (ರೂ. ಕೋಟಿಗಳಲ್ಲಿ)
	ಲಾಭ-ನಷ್ಟಗಳ ಖಾತೆ:	
1	ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಗಳಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯ	5400.00
2	ಇತರೆ ಆದಾಯಗಳು	269.00
3	ಒಟ್ಟು ಆದಾಯ	5669.00
4	ವಿದ್ಯುತ್ ಖರೀದಿ ವೆಚ್ಚಗಳು	4200.00
5	ಹಣಕಾಸು ವೆಚ್ಚಗಳು	182.00
6	ಸವಕಳ	283.00
7	ಕಾರ್ಯ ಮತ್ತು ಪಾಲನಾ ವೆಚ್ಚಗಳು	850.00
8	ಇತರೆ ವೆಚ್ಚಗಳು	90.00
9	ತೆರಿಗೆಗಳು	5.00
10	ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚ	5610.00
11	ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ	59.00
	ಆಸ್ತಿ-ಹೊಣೆ ಪಟ್ಟಿ:	
1	ನಿವ್ವಳ ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳು	3500.00
2	ನಾ-ಚಾಲ್ತ ಆಸ್ತಿಗಳು	300.00
3	ಚಾಲ್ತ ಆಸ್ತಿಗಳು	
ಎ	ಉಗ್ರಾಣ ದಾಸ್ತಾನು	60.00
ಬಿ	ಇತರೆ ಚಾಲ್ತ ಆಸ್ತಿಗಳು	2440.00
4	ಉಪಮೊತ್ತ	2500.00
5	ಒಟ್ಟು ಆಸ್ತಿಗಳು	6300.00
6	ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ	1000.00
7	ಸಂಚಿತ ಲಾಭ	200.00
8	ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಸಾಲಗಳು	1800.00
9	ಇತರೆ ನಾಚಾಲ್ತ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು	1400.00
10	ಮರುಪಾವತಿಸಬೇಕಾಗಿರುವ ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಸಾಲಗಳು	180.00
11	ಇತರೆ ಚಾಲ್ತ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು	1720.00
12	ಒಟ್ಟು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು	6300.00
13	ಖರೀದಿ ಮಾಡಲಾದ ವಿದ್ಯುತ್ ಪ್ರಮಾಣ (ಮಿ.ಯೂ ಗಳಲ್ಲಿ)	7100.00
14	ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾದ ವಿದ್ಯುತ್ (ಮಿ.ಯೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)	6200.00

ಮೇಲಿನ ಮಾಹಿತಿಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ಕೆಳಕಂಡವುಗಳನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ:

- a) ಸರಾಸರಿ ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ಖರೀದಿ ದರ (ರೂ. ಗಳಲ್ಲಿ)
b) ಸರಾಸರಿ ವಿದ್ಯುತ್ ಮಾರಾಟ ದರ (ರೂ. ಗಳಲ್ಲಿ)

- c) ಸರಾಸರಿ ಕಂದಾಯ ಮರುಗಳಿಕೆ ದರ (ರೂ. ಗಳಲ್ಲ)
- d) ಸವಕಳಿ, ಬಡ್ಡಿ ಹಾಗೂ ತೆರಿಗೆಗಳ ಮುಂಚಿನ ಲಾಭ (PBDIT) (ರೂ. ಗಳಲ್ಲ)
- e) ಎಸಿಎಸ್ - ಎಆರ್‌ಆರ್ ಕೊರತೆ (ರೂ. ಗಳಲ್ಲ)
- f) ಸಾಲ ಮತ್ತು ಬಂಡವಾಳ ಗಳ ಅನುಪಾತ
- g) ಚಾಲ್ತು ಅನುಪಾತ
- h) ಅಕ್ವಿಡ್ ಅನುಪಾತ
- i) ಸಾಲ ಸೇವಾ ಪ್ರಾಪ್ತಿ ಅನುಪಾತ

2. Specify the Journal Entries Required to be passed with appropriate account codes /account heads for passing the OSL Provisions expenditure for the FY 2022-23. 10

- (a) Telephone bill for the month of March-2023. Mobile charges 1,10,000/- & Telephone charges 46,000/-
- (b) Bonus /Exgratia, Bonus Rs.1,12,000/- Exgartia Rs. 44,48,164/-.
- (c) IOD Interest provision to consumer on deposit 4,97,74,173.28 & Meter Security Deposits. 26,55,385.99 Total Rs. 5,24,29,559.27.
- (d) Provision for Withdrawl of revenue demand of previous year LT & HT . LT Rs. 22,30,528.98/- HT Rs.73,72,838/-.
- (e) NDCPS Contribution transferred to P&G Trust. BESCOM Contribution of Rs.3,55,84,852/ Employee Contribution of Rs. 2,54,80,315/- .
- (f) Provision made for Travelling Allowances of Rs.18,31,530/-.
- (g) Provision made for Medical expenses reimbursement Rs. 1,10,000/-.
- (h) Provision for Service provide for obtaining IT related Web services, SMS Services & Broad band charges etc.Rs.34,838/-.
- (i) Remuneration paid to contract agencies for obtaining Manpower services.Rs.29,778/-.
- (j) Vehicle hiring Expenses.Rs. 16,584/-.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಅಂಕಿ-ಅಂಶಗಳು ಮತ್ತು ಮಾಹಿತಿಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಮಾರ್ಚ್ ಅಂತಿಮ ಲೆಕ್ಕ ಪತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಅಳವಡಿಸಲು ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇರುವ ಜರ್ನಲ್ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಮೂದು ಮಾಡುವುದು.

- a) ಮಾರ್ಚ್ 2023 ನೇ ಮಾಹೆಯ ದೂರವಾಣಿ ಸಂಪರ್ಕದ ಬಿಲ್ಲನ ಮೊತ್ತ 46,000/- ಮತ್ತು ಮೊಬೈಲ್ ಬಿಲ್ಲನ ಮೊತ್ತ ರೂ. 1,10,000/-.
- b) ಬೋನಸ್ /ಎಕ್ಸ್‌ಗ್ರೇಷಿಯಾ.ಬೋನಸ್ ಮೊತ್ತ ರೂ 1,12,000/- ಮತ್ತು ಎಕ್ಸ್‌ಗ್ರೇಷಿಯಾ ಮೊತ್ತ ರೂ 44,48,164/-.
- c) ಭದ್ರತಾ ಠೇವಣಿ ಮೇಲೆ ಗ್ರಾಹಕರಿಗೆ ನೀಡಲಾಗುವ ಬಡ್ಡಿ ಭದ್ರತಾ ಠೇವಣಿ ಮೊತ್ತ ರೂ 4,97,74,173.28 ಮತ್ತು ಮಾರ್ಪಕ ಭದ್ರತಾ ಠೇವಣಿ ಮೊತ್ತ ರೂ 26,55,385.99/- ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತ ರೂ. 5,24,29,559.27/-.
- d) ಎಲ್.ಐ. ಮತ್ತು ಹೆಚ್.ಐ ಜಕಾತಿಯ ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದ ಕಂದಾಯ ಬೇಡಿಕೆಯನ್ನು ಹಿಂಪಡೆಯಲು ಅವಕಾಶ ಮಾಡಿರುವ ಜರ್ನಲ್ ನಮೂದು. (ಎಲ್.ಐ ರೂ 22,30,528.98/- ಮತ್ತು ಹೆಚ್.ಐ ರೂ.73,72,838/-).

- e) ಹೊಸ ಪಿಂಚಣಿ ಅಂಶದಾಯಿ ಕೊಡುಗೆ ಯೋಜನೆಯ ನೌಕರರ ವಂತಿಕೆ ಮತ್ತು ಬಿವಿಕಂ ಕೊಡುಗೆ ಎರಡೂ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಪಿ & ಜಿ ಟ್ರಸ್ಟ್‌ಗೆ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡಲಾದ ಮೊತ್ತ ಬೆಸ್ಸಾಂ ಕೊಡುಗೆ ರೂ. 3,55,84,852 ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಿ/ನೌಕರರ ಕೊಡುಗೆ ರೂ. 2,54,80,315.
- f) ಪ್ರಯಾಣ ಭತ್ಯೆಯ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಪಾವತಿಸಲು ಅವಕಾಶ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ. ಇದರ ಮೊತ್ತ ರೂ. 18,31,530/-.
- g) ವೈದ್ಯಕೀಯ ವೆಚ್ಚ ಮರುಪಾವತಿಸಲು ಅವಕಾಶ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ ಸದರಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಮೊತ್ತ ರೂ. 1,10,000/-.
- h) ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ವೆಬ್ ಸೇವೆ ಆಧಾರಿತ ಬ್ರಾಡ್ ಬಾಂಡ್ ಸೇವಾ ಶುಲ್ಕ ಜಿಲ್ಲಾ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಪಾವತಿಸಲು ಅವಕಾಶ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ. ಇದರ ಮೊತ್ತ ರೂ. 34,838/-.
- i) ಹೊರಗುತ್ತಿಗೆ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಿರುವ ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಸೇವೆಗೆ ಪಾವತಿಸಲು ಅವಕಾಶ ಮಾಡಿರುವ ಮೊತ್ತ ರೂ. 29,778/-.
- j) ಹೊರಗುತ್ತಿಗೆ ಬಾಡಿಗೆ ಆಧಾರದ ವಾಹನಗಳ ಬಾಡಿಗೆ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಪಾವತಿಸಲು ಅವಕಾಶ ಮಾಡಿರುವ ಮೊತ್ತ ರೂ. 16,584/-.

3. Following are the transactions found in the Stock ledger of an O&M Division. **10**
- a. ACSR conductor valuing Rs. 25,67,900 has been received from the neighboring Division.
 - b. Faulty transformers issued to a contractor for repairs amounting to Rs. 22,00,000/- were returned by the Contractor after repairs.
 - c. A new Lorry costing Rs. 35,00,000/- was allotted to one of the Sub-division and the same was drawn by the Asst. Executive Engineer (Ele) of the Sub-division from the Store.
 - d. Scrap 25 KVA transformers having WDV of Rs. 74,00,000 /- were sold to M/s ABC Co. Ltd. Gujarat for Rs. 92,00,000 plus applicable taxes. The sale proceedings were received from the purchaser in advance.
 - e. A lorry of a Sub-division having Original value of Rs. 8,00,000/ and which has reached the maximum accumulated depreciation is scrapped by the competent authority and returned to the Stores.
 - f. 5 No.s of RCC poles having value of Rs. 1500/- per pole, which are issued for an Improvement work during previous year are returned to the store in the current year as excess drawn.
 - g. During annual counting of the Stores, RCC poles amounting to Rs. 45000/- are found excess whereas ACSR conductor amounting to Rs. 75000/- were found short. These are brought into accounts by the division.
 - h. Furniture & Fixtures amounting to Rs. 50,000/- are sent to the neighboring Division.
 - i. One pair of Wrist watches costing Rs. 6000/- are drawn from the store for presenting the same to the employee retiring from service.
 - j. 4 No.s of Jeep tyres costing Rs. 80,000/- are issued from the stores for replacement work.

Pass necessary Journal entries.

ಒಂದು ಕಾರ್ಯ ಮತ್ತು ಪಾಲನಾ ವಿಭಾಗದ ದಾಸ್ತಾನು ಲೆಕ್ಕ ರಿಜಿಸ್ಟರ್ ನಲ್ಲಿ ಕೆಳಕಂಡ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಕಂಡುಬಂದಿರುತ್ತವೆ.

- a. ರೂ. 25,67,900/- ಮೌಲ್ಯದ ಹೊಸ ಎಸಿಎಸ್‌ಆರ್ ವಾಹಕಗಳನ್ನು ಪಕ್ಕದ ವಿಭಾಗದಿಂದ ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ.
- b. ದುರಸ್ತಿಗಾಗಿ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಲಾದ ರೂ. 22,00,000/- ಮೌಲ್ಯದ ಕೆಟ್ಟುಹೋದ ಪರಿವರ್ತಕಗಳನ್ನು ದುರಸ್ತಿಗೊಳಿಸಿ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರು ಹಿಂತಿರುಗಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.
- c. ಒಂದು ಉಪವಿಭಾಗಕ್ಕೆ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲಾದ ರೂ. 35,00,000/- ಮೌಲ್ಯದ ಹೊಸ ಲಾರಿಯನ್ನು ಉಪವಿಭಾಗದ ಸಹಾಯಕ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್ (ವಿ) ರವರು ಉಗ್ರಾಣದಿಂದ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ.
- d. ರೂ. 74,00,000/- ರಷ್ಟು ಇಳಿಸಿದ ಮೌಲ್ಯದ ರದ್ದಿ 25 ಕೆವಿಎ ಪರಿವರ್ತಕಗಳನ್ನು ಮೆ/ ಎಚ್‌ಸಿ ಕಂ. ಲ., ಗುಜರಾತ್ ರವರಿಗೆ ರೂ. 92,00,000/- ಮತ್ತು ಅನ್ವಯವಾಗುವ ತೆರಿಗೆಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಮಾರಾಟದ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಖರೀದಿದಾರರಿಂದ ಮುಂಗಡ ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ.
- e. ಒಂದು ಉಪವಿಭಾಗದಲ್ಲಿದ್ದ ರೂ. 8,00,000/- ಮೂಲಬೆಲೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಹಾಗೂ ಗರಿಷ್ಠ ಸವಕಳಿಯನ್ನು ಆಕರಿಸಲಾಗಿರುವ ಒಂದು ಲಾರಿಯನ್ನು ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿಯು ರದ್ದಿಗೊಳಿಸಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ಉಗ್ರಾಣಕ್ಕೆ ಹಿಂತಿರುಗಿಸಲಾಗಿದೆ.
- f. ಒಂದು ಸುಧಾರಣಾ ಕಾಮಗಾರಿಗೆ ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದಲ್ಲ ನೀಡಲಾದ ತಲಾ ರೂ. 1500/- ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ 5 ಸಂಖ್ಯೆಯ ಆರ್.ಸಿಸಿ ಕಂಬಗಳನ್ನು ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಪಡೆಯಲಾದ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳೆಂದು ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷದಲ್ಲ ಹಿಂತಿರುಗಿಸಲಾಗಿದೆ.
- g. ಉಗ್ರಾಣ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ವಾರ್ಷಿಕ ಎಣಿಕೆ ಸಮಯದಲ್ಲ ರೂ. 45,000 ಮೌಲ್ಯದ ಆರ್‌ಸಿಸಿ ಕಂಬಗಳು ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಾಗೂ ರೂ. 75,000 ಮೌಲ್ಯದ ಎಸಿಎಸ್‌ಆರ್ ವಾಹಕಗಳು ಕಡಿಮೆ ಕಂಡುಬಂದಿದ್ದು, ಇವುಗಳನ್ನು ವಿಭಾಗದಿಂದ ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ.
- h. ರೂ. 50,000 ಮೌಲ್ಯದ ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳನ್ನು ಪಕ್ಕದ ವಿಭಾಗಕ್ಕೆ ಕಳುಹಿಸಲಾಗಿದೆ.
- i. ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದುತ್ತಿರುವ ನೌಕರನಿಗೆ ಉಡುಗೊರೆಯಾಗಿ ನೀಡಲು ರೂ. 6,000 ಮೌಲ್ಯದ ಒಂದು ಜೊತೆ ಕೈಗಡಿಯಾರಗಳನ್ನು ಉಗ್ರಾಣದಿಂದ ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ.
- j. ಜೀಪಿನ ಟೈರ್ ಗಳ ಬದಲಾವಣೆಗಾಗಿ ರೂ. 80,000 ಮೌಲ್ಯದ 4 ಸಂಖ್ಯೆಯ ಟೈರ್ ಗಳನ್ನು ಉಗ್ರಾಣದಿಂದ ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ.

ಈ ಮೇಲಿನ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ಲೆಕ್ಕೀಕರಿಸಲು ಅಗತ್ಯವಿರುವ ರೋಜು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

4. Specify the Journal Entries required to be passed with appropriate account code & Account Heads for passing the following bills. 5

- a) FBF Bill Passing of "C" Group Employee who retired on 31.12.2023, the employee was appointed prior to 01.04.2006. FBF Calculation bill Amount Rs 79436.-
- b) Passing the Leave encashment bill of a employee who retired on 31.12.2023 on superannuation. Earned leave bill amount 17,18,685.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಅಂಕಿ-ಆಂಶಗಳು ಮತ್ತು ಮಾಹಿತಿಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದಿದ ನೌಕರರ ಕುಟುಂಬ ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿ ಬಿಲ್ಲನ್ನು ಮಾನ್ಯತೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇರುವ ಜರ್ನಲ್ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಮೂದು ಮಾಡುವುದು.

- a) "ಸಿ" ದರ್ಜೆಯ ನೌಕರನು/ಳು ದಿನಾಂಕ 01.04.2006 ರ ಮುಂಚೆ ನೇಮಕಾತಿ ಹೊಂದಿ, ದಿನಾಂಕ 31.12.2023 ರಂದು ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದಿರುವುದರಿಂದ ಪಾವತಿಯಾಗಬೇಕಾಗಿರುವ ಕುಟುಂಬ ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿಯ ಮೊತ್ತ ರೂ 79,436.
- b) ದಿನಾಂಕ 31.12.2023 ರಂದು ವಯೋ ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದಿರುವುದರಿಂದ ಪಾವತಿಯಾಗಬೇಕಾಗಿರುವ ಗಳಿಕೆ ರಜೆ ನಗಧೀಕರಣ ಮೊತ್ತ ರೂ. 17,18,685.

5. Following are the details of pay and allowances paid to the Employees of an O&M Division during the month of November 2023. 5

Sl. No	Particulars	To the Employees appointed prior to 01.04.2006	To the Employees appointed after 01.04.2006
1	Basic Pay	60,75,000	48,60,000
2	Dearness Allowance	23,54,000	18,83,000
3	HRA	9,72,000	7,78,000
4	CCA	73,000	52,000
5	Total	94,74,000	75,73,000

Work out the Pension and Gratuity Contribution payable to KPTCL&ESCOMs P&G Trust by the Division for the month of November 2023 and pass necessary entries for accounting the expenditure and liability of the Company.

ಒಂದು ಕಾರ್ಯ ಮತ್ತು ಪಾಲನಾ ವಿಭಾಗದ ನೌಕರರಿಗೆ ನವೆಂಬರ್ 2023 ನೇ ತಿಂಗಳನಲ್ಲ ಪಾವತಿಸಲಾದ ವೇತನ ಮತ್ತು ಭತ್ಯೆಗಳ ವಿವರಗಳು ಕೆಳಕಂಡಂತಿರುತ್ತವೆ.

ಕ್ರ. ಸಂ.	ವಿವರಗಳು	ದಿನಾಂಕ 01.04.2006 ಕ್ಕೆ ಮುಂಚಿತವಾಗಿ ನೇಮಕಗೊಂಡ ನೌಕರರಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿರುವುದು.	ದಿನಾಂಕ 01.04.2006 ರ ನಂತರ ನೇಮಕಗೊಂಡ ನೌಕರರಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿರುವುದು.
1.	ಮೂಲವೇತನ	60,75,000	48,60,000
2.	ತುಟ್ಟ ಭತ್ಯೆ	23,54,000	18,83,000
3.	ಮನೆ ಬಾಡಿಗೆ ಭತ್ಯೆ	9,72,000	7,78,000
4.	ನಗರ ಪರಿಹಾರ ಭತ್ಯೆ	73,000	52,000
5	ಒಟ್ಟು	94,74,000	75,73,000

ನವೆಂಬರ್ 2023 ನೇ ತಿಂಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ವಿಭಾಗದಿಂದ ಕವಿಪ್ರನಿನಿ & ಎಸ್ಕಾಂ ಗಳ ಪಿಂಚಣಿ ಮತ್ತು ಉಪದಾನ ಟ್ರಸ್ಟ್ ಗಳಿಗೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ವಂತಿಗಳನ್ನು ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಮಾಡಿ ಮತ್ತು ಈ ಸಂಬಂಧ ವೆಚ್ಚ ಹಾಗೂ ಕಂಪನಿಯ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳನ್ನು ಲೆಕ್ಕಿಸಲು ಅಗತ್ಯವಿರುವ ರೋಜು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

6. Balances under Various sub-account groups of Sundry Debtors found in the March Final Trial Balance of an O&M Division are as under. 5

Sl. No.	Sub-account groups	Amount (Rs. In Lakhs)
1.	23.1 (Dr)	560.75
2.	23.2 (Dr)	435.25
3.	23.3 (Dr)	80.75
4.	23.4 (Dr)	210.35
5.	23.5 (Dr)	15.65
6.	23.7 (Dr)	98.25
7.	23.8 (Cr)	15.20
8.	23.9 (Cr)	45.80

On verification of accounts at Corporate Office, following discrepancies are observed,

- a) Payment made by an HT2A consumer through NEFT amounting to Rs. 353.50 lakhs (which includes Revenue of Rs. 285.65 lakhs, Tax of Rs. 48.50 lakhs and Interest of Rs. 19.35 lakhs) was still continued under suspense account though the RR No. is identified.

- b) A withdrawal statement has been prepared and submitted for approval of competent authority for withdrawal of wrong demand raised under LT-5 Category which includes Revenue demand of current Financial Year Rs. 7.59 lakh and demand of previous year Rs. 19.53 lakh. But no provision has been created in the accounts for the same.
- c) Only 4% provision has been created for bad and doubtful debts in respect of a HT2B installation though it is ascertained that, entire balance amounting to Rs. 39.85 lakhs is not recoverable.
- Pass necessary rectification entries for the above.
 - Arrive at the correct balance under Sundry debtors.

ಒಂದು ಕಾ&ಪಾ ವಿಭಾಗದ ಮಾರ್ಚ್ ಅಂತಿಮ ತಾಳೆ ಪಟ್ಟಿಯ ಪ್ರಕಾರ ವಿದ್ಯುತ್ ಮಾರಾಟದಿಂದ ಬರತಕ್ಕವುಗಳ ವಿವಿಧ ಲೆಕ್ಕಶೀರ್ಷಿಕೆಗಳಲ್ಲಿನ ಶಿಲ್ಕುಗಳು ಕೆಳಕಂಡಂತಿರುತ್ತವೆ.

ಕ್ರ.ಸಂ.	ಉಪ ಲೆಕ್ಕ ಗುಂಪುಗಳು	ಮೊತ್ತ (ರೂ. ಲಕ್ಷಗಳಲ್ಲಿ)
1.	23.1 (Dr)	560.75
2.	23.2 (Dr)	435.25
3.	23.3 (Dr)	80.75
4.	23.4 (Dr)	210.35
5.	23.5 (Dr)	15.65
6.	23.7 (Dr)	98.25
7.	23.8 (Cr)	15.20
8.	23.9 (Cr)	45.80

ನಿಗಮ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕಗಳ ಪರಿಶೀಲನೆಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಕೆಳಕಂಡ ನ್ಯೂನ್ಯತೆಗಳು ಕಂಡುಬಂದಿರುತ್ತವೆ.

- a) ಒಬ್ಬ ಹೆಚ್.ಉ. 2ಎ ಗ್ರಾಹಕರು ನೆಫ್ಸ್ ಮೂಲಕ ಪಾವತಿಸಿದ ಕಂದಾಯದ ಮೊತ್ತ ರೂ. 353.50 ಲಕ್ಷಗಳನ್ನು (ಇದು ರೂ. 285.65 ಲಕ್ಷಗಳಷ್ಟು ಕಂದಾಯ, ರೂ. 48.50 ಲಕ್ಷಗಳಷ್ಟು ತೆರಿಗೆ ಮತ್ತು ರೂ. 19.35 ಲಕ್ಷಗಳಷ್ಟು ಬಡ್ಡಿ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ.) ಗ್ರಾಹಕರ ಆರ್. ಆರ್. ಸಂಖ್ಯೆ ತಿಳಿದಿದ್ದರೂ ಸಹ ಅಮಾನತ್ತು ಖಾತೆಯಲ್ಲಿಯೇ ಮುಂದುವರೆಸಲಾಗಿದೆ.
- b) ಎಲ್. ಉ. 5 ಪ್ರವರ್ಗದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಾಗಿ ಬೇಡಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದ್ದ ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷದ ಕಂದಾಯ ರೂ. 7.59 ಲಕ್ಷಗಳು ಹಾಗೂ ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದ ಕಂದಾಯ ರೂ. 19.53 ಲಕ್ಷಗಳನ್ನು ಹಿಂಪಡೆಯುವ ಸಲುವಾಗಿ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯನ್ನು ಅನುಮೋದನೆಗಾಗಿ ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿಯವರಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗಿದೆ. ಆದರೆ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಇದಕ್ಕೆ ಅವಕಾಶವನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿಲ್ಲ.
- c) ಒಂದು ಹೆಚ್.ಉ.-2ಬಿ ಸ್ಥಾವರದಲ್ಲಿನ ಸಂಪೂರ್ಣ ಕಂದಾಯ ಬಾಕಿ ಮೊತ್ತ ರೂ. 39.85 ಲಕ್ಷಗಳು ವಸೂಲಾಗದ ಮೊತ್ತವೆಂದು ಖಚಿತಗೊಂಡಿದ್ದರೂ ಸಹ, ಈ ಬಾಬು ವಸೂಲಾಗದ ಅನುಮಾನಾಸ್ಪದ ಸಾಲಗಳಿಗೆ ಕೇವಲ ಬಾಕಿಯ 4% ರಷ್ಟನ್ನು ಮಾತ್ರ ಕಾದಿರಿಸಲಾಗಿದೆ.
- ಮೇಲಿನವುಗಳಿಗೆ ಸೂಕ್ತ ತಿದ್ದುಪಡಿ ರೋಜು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
 - ವಿದ್ಯುತ್ ಮಾರಾಟದಿಂದ ಬರತಕ್ಕವುಗಳ ಲೆಕ್ಕಶೀರ್ಷಿಕೆಗಳಲ್ಲಿನ ಪರಿಷ್ಕೃತ ಶಿಲ್ಕುಗಳನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿದು ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡಿರಿ.

7. Following are the details extracted from the Consumers Security Deposit Register of an O&M Sub-division. 5

Sl. No.	RR No.	Particulars	ISD/ASD in Rs	MSD in Rs.
1	HTKKL238	Balance as on 01.04.2022. No change in the amount of security deposit as on 31.03.2023	1250000	35000
2	ABC1234	Balance as on 01.04.2022 out of which ISD Rs. 18000/- is refunded on 10.09.2022	124000	14000
3	KBL6254	Amount collected on 10.11.2022 and the installation is serviced on 22.05.2023	12000	1350

Bank rate of interest as on 01.04.2022 is 6% and 31.03.2023 is 6.50%.

- Workout the interest payable on Consumer Deposits to each of the RR No. for FY 2022-23.
- Pass necessary Journal entry to create provision in the MF 2023 accounts for interest payable on Consumer Deposits duly indicating the TDS to be made towards income tax.

ಒಂದು ಕಾ& ಪಾ ಉಪವಿಭಾಗದ ಗ್ರಾಹಕರ ಠೇವಣಿ ರಿಜಿಸ್ಟರ್ ನಿಂದ ಕೆಳಕಂಡ ವಿವರಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

Sl. No.	RR No.	Particulars	ISD/ASD in Rs	MSD in Rs.
1	ಹೆಚ್‌ಆರ್‌ಕೆ‌ಎಲ್ 238	ದಿನಾಂಕ 01.04.2022 ರಂದು ಇರುವ ಶಿಲ್ಕು. ದಿನಾಂಕ 31.03.2023 ರ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಭದ್ರತಾ ಠೇವಣಿ ಶಿಲ್ಕುಗಳಲ್ಲಿ ಬದಲಾವಣೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.	1250000	35000
2	ಎಐಸಿ 1234	ದಿನಾಂಕ 01.04.2022 ರಂದು ಇರುವ ಶಿಲ್ಕು. ಇದರಲ್ಲಿ ಐಎಸ್‌ಡಿ ರೂ. 18000/- ಗಳನ್ನು ದಿನಾಂಕ 10.09.2022 ರಂದು ಹಿಂಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ.	124000	14000
3	ಕೆಬಲ್ 6254	ಈ ಮೊತ್ತಗಳನ್ನು ದಿನಾಂಕ 10.11.2022 ರಂದು ಸಂಗ್ರಹಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಈ ಸ್ಥಾವರಕ್ಕೆ ದಿನಾಂಕ 22.05.2023 ರಂದು ಸಂಪರ್ಕ ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿದೆ	12000	1350

ದಿನಾಂಕ 01.04.2022 ರಂದು ಇರುವಂತೆ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಬಡ್ಡಿ ದರವು 6.00% ಹಾಗೂ ದಿನಾಂಕ 31.03.2023 ರಲ್ಲಿನ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಬಡ್ಡಿ ದರವು 6.50% ಗಳಾಗಿರುತ್ತದೆ.

- ಮೇಲಿನ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಆರ್. ಆರ್. ಸಂಖ್ಯೆಗೆ ಅರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2022-23 ನೇ ಸಾಲಿಗೆ ಗ್ರಾಹಕ ಠೇವಣಿಗಳ ಮೇಲೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಬಡ್ಡಿಯ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
- ಗ್ರಾಹಕ ಠೇವಣಿಗಳ ಮೇಲೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಬಡ್ಡಿಯ ಮೊತ್ತ ಹಾಗೂ ಮೂಲದಲ್ಲ ಕಡಿತಗೊಳಿಸಬೇಕಾದ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸಿ ಮಾರ್ಚ್ 2023 ರ ಅಂತಿಮ ಲೆಕ್ಕಗಳಲ್ಲಿ ಅವಕಾಶ ಕಲ್ಪಿಸಲು ನಮೂದಿಸಬೇಕಾದ ಜಿ.ವಿ. ಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

PART-B/ಭಾಗ-ಬಿ

8. As an Asst. Accounts Officer (I/A), suggest rectification entries for the following observations made by the Statutory Auditors on the March Final 2023 accounts of an O&M division. 10

- a) Provision was not created for outstanding liability in respect of DA payable to the employees working in the store for the period from January 2023 to March 2023 amounting to Rs. 13,50,000 and Ex-gratia to the employees retired during the Financial Year 2023 amounting to Rs. 53,000.
- b) Un billed Revenue in respect of LT-3 Category is short provided for Rs. 85000 whereas excess provided under HT-1 Category to the extent of Rs. 127000/-.
- c) Vehicle Tax of Rs. 48000/- has been paid on June 2022 for the period from July 2022 to June 2023. But no adjustment entry has been passed to account the Tax of next financial year, paid in Advance.
- d) Credit Balance under the A/c 22.810 amounting to Rs. 17,000 has been wrongly transferred to Material Stock Account.
- e) Superintending Engineer (EI) of the Circle has passed an order in the month of March 2023 to recover the value of Stock shortage from the Store keeper amounting to Rs. 85000/-. But no entry is passed to incorporate the same in the accounts.
- f) TDS made by a consumer on payment of supervision charges amounting to Rs. 16000/, has not been accounted.
- g) Preliminary expenses of Rs. 1,25,000/- incurred in respect of an ongoing 33 KV station work was not transferred to CWIP account.
- h) Cost of land amounting to Rs. 23,50,000/- of which title deeds have been transferred in the name of the Company is still continued under A/c 28.935.

ಒಬ್ಬ ಸಹಾಯಕ ಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿ (ಆಂ.ಪ) ರಾಗಿ ಒಂದು ಕಾ&ಪಾ ವಿಭಾಗದ ಮಾರ್ಚ್ 2023 ರ ಅಂತಿಮ ಲೆಕ್ಕಗಳ ಮೇಲೆ ಸ್ಟಾಜುಟರಿ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರು ನೀಡಿರುವ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳಿಗೆ ಸೂಕ್ತ ತಿದ್ದುಪಡಿ ರೋಜು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸಿರಿ.

- a) ಜನವರಿ 2023 ರಿಂದ ಮಾರ್ಚ್ 2023 ರವರೆಗೆ ಉಗ್ರಾಣದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ನೌಕರರಿಗೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ತುಟ್ಟಭತ್ಯೆ ಬಾಕಿ ಮೊತ್ತ ರೂ. 13,50,000/- ಗಳಿಗೆ ಹಾಗೂ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2023 ರಲ್ಲಿ ನಿವೃತ್ತಿಗೊಂಡ ನೌಕರರಿಗೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಎಕ್ಸ್-ಗ್ರೇಷಿಯಾ ಮೊತ್ತ ರೂ. 53,000/- ಗಳಿಗೆ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಅವಕಾಶ ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ.
- b) ಬಿಲ್ಲು ಮಾಡದ ಕಂದಾಯಗಳಿಗೆ ಎಲ್.ಐ.-3 ರ ಪ್ರವರ್ಗದಡಿಯಲ್ಲಿ ರೂ. 85,000/- ಗಳಷ್ಟು ಕಡಿಮೆ ಹಾಗೂ ಹೆಚ್.ಐ.-1 ರ ಪ್ರವರ್ಗದಡಿಯಲ್ಲಿ ರೂ. 1,27,000/- ಗಳಷ್ಟು ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅವಕಾಶ ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿದೆ.
- c) ಜುಲೈ 2022 ರಿಂದ ಜೂನ್ 2023 ರವರೆಗಿನ ವಾಹನ ತೆರಿಗೆ ರೂ. 48,000/- ಗಳನ್ನು ಜೂನ್ 2022 ರಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ. ಆದರೆ, ಮುಂಚಿತವಾಗಿ ಪಾವತಿಸಲಾದ ಮುಂದಿನ ವರ್ಷದ ತೆರಿಗೆ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಸೂಕ್ತವಾಗಿ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿಲ್ಲ.
- d) ಲೆಕ್ಕ ಶೀರ್ಷಿಕೆ 22.810 ರಲ್ಲಿದ್ದ ಜಮಾ ಶಿಲ್ಕು ರೂ. 17,000/- ಗಳನ್ನು ತಪ್ಪಾಗಿ ಸಾಮಗ್ರಿ ದಾಸ್ತಾನು ಖಾತೆಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಲಾಗಿದೆ.

- e) ಉಗ್ರಾಣ ಸಾಮಗ್ರಿ ಕೊರತೆಯ ಮೊತ್ತ ರೂ. 85000/- ಗಳನ್ನು ವಿಭಾಗದ ಉಗ್ರಾಣ ಪಾಲಕರಿಂದ ವಸೂಲ ಮಾಡುವಂತೆ ವೃತ್ತದ ಅಧೀಕ್ಷಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್ (ವಿ) ರವರು ಮಾರ್ಚ್ 2023 ರಲ್ಲಿ ಆದೇಶಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಆದರೆ, ಇದನ್ನು ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಸೂಕ್ತ ರೋಜು ದಾಖಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.
- f) ಗ್ರಾಹಕರು ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣಾ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಪಾವತಿಸುವಾಗ ಕಡಿತಗೊಳಿಸಿದ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಮೊತ್ತ ರೂ. 16,000/- ಗಳನ್ನು ಲೆಕ್ಕಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.
- g) ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿರುವ 33 ಕೆವಿ ಉಪಕೇಂದ್ರದ ಕಾಮಗಾರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪೂರ್ವಭಾವಿ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 1,25,000/- ಗಳನ್ನು ಬಂಡವಾಳೀಕರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.
- h) ಕಂಪನಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ವರ್ಗಾವಣೆಗೊಂಡಿರುವ ಭೂ-ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಠೇವಣಿ ಮೊತ್ತ ರೂ. 23,50,000/- ಗಳನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಸಂಕೇತ 28.935 ರಲ್ಲಿಯೇ ಮುಂದುವರೆಸಲಾಗಿದೆ.

9. An AEE of an O&M Sub-division having headquarter at 'A' city, drawing basic pay of Rs. 98,500/- has submitted his TA bill for the month of August 2023 to the Division office for payment on 05.10.2023. The Officer has been provided with departmental vehicle to perform his duties. The division has fully admitted the claim of the Officer. Verify the Bill and offer your comments. 10

Rates of DA per day for Place 'B' is Rs. 600/- and for other places is Rs. 300/-

Sl. No	Started			Reached			Dist. In KM	Mode of travel	TA	DA	Total (TA+DA)	Remarks	
	From	Date	Time	To	Date	Time							
1	A	03.08.2023	10 AM	C	03.08.2023	10.30 AM	6	Dept. vehicle		300	300	Inspection of works	
	C	03.08.2023	5PM	A	03.08.2023	5.30 PM	6	Dept. vehicle					
2	A	04.08.2023	10 AM	D	04.08.2023	11 AM	25	Dept. vehicle		300	300	Inspection of works	
	D	04.08.2023	2 PM	A	04.08.2023	3 PM	25	Dept. vehicle					
3	A	07.08.2023	9 AM	E	07.08.2023	10 AM	35	Dept. vehicle	50	300	350	Attended the monthly meeting at divisional office.	
	E	07.08.2023	5 PM	A	07.08.2023	6 PM	35	Dept. vehicle					
4	A	10.08.2023	10 PM	B	11.08.2023	6 AM	350	Bus	900	600	1500	Deputed for inspection of materials.	
	B	11.08.2023	10 PM	A	12.08.2023	6 AM	350	Bus	900	600	1500		
	Lodging Charges										500		500
5	A	16.08.2023	8 AM	B	16.08.2023	9 AM	350	Air	5800	600	6400	Attended residential training programme for three days.	
	16.08.2023 to 18.08.2023 halt at "B"										600		600
	B	18.08.2023	9 PM	A	18.08.2023	10 PM	350	Air	5500	600	1500		
6	A	22.08.2023	10 PM	B	23.08.2023	6 AM	350	Bus	900	600	1500	Deputed for inspection of materials. Lodging Facility is provided at the cost of the dept.	
	23.08.2023 to 24.08.2023 halt at "B"												
	B	24.08.2023	10 AM	A	24.08.2023	6 PM	350	Bus	900	600	1500		

'ಎ' ಪಟ್ಟಣದಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರಕಾರ್ಯಸ್ಥಾನವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಒಂದು ಉಪವಿಭಾಗದ ಸಹಾಯಕ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್ (ವಿ) ರವರ ಮೂಲವೇತನವು ರೂ. 98,500/- ಗಳಾಗಿದ್ದು, ಅವರು ತಮ್ಮ ಆಗಸ್ಟ್ 2023 ನೇ ತಿಂಗಳ ಪ್ರಯಾಣ ಭತ್ಯೆಯ ಹುಂಡಿಯನ್ನು ಪಾವತಿಗಾಗಿ ದಿನಾಂಕ 05.10.2023 ರಂದು ವಿಭಾಗೀಯ ಕಚೇರಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಅಧಿಕಾರಿಯವರಿಗೆ ಕಚೇರಿ ಕರ್ತವ್ಯಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆಗಾಗಿ ಇಲಾಖಾ ವತಿಯಿಂದ ವಾಹನವನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ವಿಭಾಗೀಯ ಕಚೇರಿಯಿಂದ ಹುಂಡಿಯನ್ನು ಪೂರ್ಣಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಅಂಗೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಹುಂಡಿಯನ್ನು ಅಂಗೀಕರಿಸಿ ನಿಮ್ಮ ಟಿಪ್ಪಣಿಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿರಿ.

ದಿನವೊಂದಕ್ಕೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ದಿನಭತ್ಯೆಯ ದರವು "ಬ" ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ರೂ. 600/- ಹಾಗೂ ಇನ್ನಿತರ ಸ್ಥಳಗಳಿಗೆ ರೂ. 300/- ಗಳಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಕ್ರ. ಸಂ	ಹೊರಟದ್ದು			ಬಂದಿರುವುದು			ದೂರ ಕಿ.ಮೀ. ಗಳಲ್ಲಿ	ಪ್ರಯಾಣದ ರೀತಿ	ಪ್ರಯಾಣ ಭತ್ಯೆ	ದಿನ ಭತ್ಯೆ	ಒಟ್ಟು	ಷರಾ	
	ಇಂದ	ದಿನಾಂಕ	ಸಮಯ	ಗೆ	ದಿನಾಂಕ	ಸಮಯ							
1	ಎ	03.08.2023	10 ಎಎಮ್	ಸಿ	03.08.2023	10.30 ಎಎಮ್	6	ಇಲಾಖಾ ವಾಹನ		300	300	ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ಪರಿವೀಕ್ಷಣೆ	
	ಸಿ	03.08.2023	5 ಪಿಎಮ್	ಎ	03.08.2023	5.30 ಪಿಎಮ್	6	ಇಲಾಖಾ ವಾಹನ					
2	ಎ	04.08.2023	10 ಎಎಮ್	ಡಿ	04.08.2023	11 ಎಎಮ್	25	ಇಲಾಖಾ ವಾಹನ		300	300	ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ಪರಿವೀಕ್ಷಣೆ	
	ಡಿ	04.08.2023	2 ಪಿಎಮ್	ಎ	04.08.2023	3 ಪಿಎಮ್	25	ಇಲಾಖಾ ವಾಹನ					
3	ಎ	07.08.2023	9 ಎಎಮ್	ಇ	07.08.2023	10 ಎಎಮ್	35	ಇಲಾಖಾ ವಾಹನ	50	300	350	ವಿಭಾಗೀಯ ಕಛೇರಿಯ ಮಾನಿತ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಬಾಗವಿಸಿದೆ.	
	ಇ	07.08.2023	5 ಪಿಎಮ್	ಎ	07.08.2023	6 ಪಿಎಮ್	35	ಇಲಾಖಾ ವಾಹನ					
4	ಎ	10.08.2023	10 ಪಿಎಮ್	ಬಿ	11.08.2023	6 ಎಎಮ್	350	Bus	900	600	1500	ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ತಪಾಸಣೆಗಾಗಿ ನಿಯೋಜಿಸಲಾಗಿದೆ.	
	ಬಿ	11.08.2023	10 ಪಿಎಮ್	ಎ	12.08.2023	6 ಎಎಮ್	350	Bus	900	600	1500		
Lodging Charges										500	500		
5	ಎ	16.08.2023	8 ಎಎಮ್	ಬಿ	16.08.2023	9 ಎಎಮ್	350	Air	5800	600	6400	ಮೂರು ದಿನಗಳ ಅವಧಿಯ ಉಟ ಮತ್ತು ವಸತಿ ಸಹಿತ ತರಭೇತಿ ಕಾರ್ಯಾಗಾರದಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಿದೆ.	
	ದಿನಾಂಕ 16.08.2023 ರಿಂದ 18.08.2023 ರವರೆಗೆ 'ಬಿ' ಯಲ್ಲಿ ವಾಸ್ತವ್ಯ										600		600
	ಬಿ	18.08.2023	9 ಪಿಎಮ್	ಎ	18.08.2023	10 ಪಿಎಮ್	350	Air	5500	600	1500		
6	ಎ	22.08.2023	10 ಪಿಎಮ್	ಬಿ	23.08.2023	6 ಎಎಮ್	350	Bus	900	600	1500	ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ತಪಾಸಣೆಗಾಗಿ ನಿಯೋಜಿಸಲಾಗಿದೆ. ವಸತಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಇಲಾಖಾ ವತಿಯಿಂದ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.	
	23.08.2023 ರಿಂದ 24.08.2023 ರವರೆಗೆ 'ಬಿ' ಯಲ್ಲಿ ವಾಸ್ತವ್ಯ												
	ಬಿ	24.08.2023	10 ಎಎಮ್	ಎ	24.08.2023	6 ಪಿಎಮ್	350	Bus	900	600	1500		

10. As an Asst. Accounts Officer (I/A) of a division, Comment on the following: 10

- The SEE of an O&M Circle had sanctioned an estimate for repair of a light Motor Vehicle for Rs. 35,000/- on 15.04.2023 and the repair was done. Further, Chief Engineer (Ele) of the Zone has sanctioned an estimate for repair of the same vehicle on 28.11.2023 for Rs. 48000/-.
- Two different estimates costing Rs. 155000/- and 1,37,000/- have been sanctioned by the Executive Engineer (EI) of a TL&SS Division on 10.11.2023 and 12.11.2023 respectively, for the annual maintenance work of their Division Office building.
- SEE of a W&M Circle has sanctioned Study Leave for a period of One Year to an AEE of major works division.
- Annual Store Counting final orders of FY 2022-23 have been passed by the Executive Engineer (EI) of a Major Works Division on 15.04.2023.

- e) The Executive Engineer (Ele) of a Major Works Division has ordered for refund of EMD amounting to Rs. 1,00,000/-.
- f) Executive Engineer (El) of an O&M Division has sanctioned Home Travel Concession to the AAO working in the Division.
- g) The division has not considered the deposits of below Rs. 500/- while giving interest on consumers deposits for FY 2022-23.
- h) An Asst. Engineer (Ele) working in a division office has applied for surrender of Earned leave for a period of 45 days from 01.11.2022 to 15.12.2022. The leave allowances for the period from 01.11.2022 to 30.11.2022 are paid on 05.12.2022 and paid for the rest of the period on 20.12.2022.
- i) A Junior Engineer (Ele) of an O&M Section has drawn material from the stores costing Rs. 52000/- for arranging a temporary power supply. He has returned all the returnable materials to the stores costing Rs. 49000/- after disconnection of the temporary power supply. The cost of balance consumable materials amounting to Rs. 3000/- are debited to his personal account.
- j) An Officer has got promoted from Group B to Group A in the month of November 2023 with retrospective effect from April 2023 and his pay and allowances are revised w.e.f. 01.04.2023. Consequently TA bills already claimed by the Officer for the month of May 2023 and June 2023 are revised and difference amount of TA & DA amounting to Rs. 5600/- are admitted by the division.

ಒಂದು ಕಾ&ಪಾ ವಿಭಾಗದ ಸಹಾಯಕ ಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿ (ಆಂ.ಪ) ರಾಗಿ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳ ಮೇಲೆ ನಿಮ್ಮ ಅನಿಸಿಕೆಗಳನ್ನು ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸಿರಿ:

- a) ಒಂದು ಕಾ&ಪಾ ವೃತ್ತದ ಅಧೀಕ್ಷಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್ (ವಿ) ರವರು ಒಂದು ಲಘು ವಾಹನದ ದುರಸ್ತಿಗಾಗಿ ರೂ. 35000/- ಗಳ ಅಂದಾಜು ವೆಚ್ಚಕ್ಕೆ ದಿನಾಂಕ 15.04.2023 ರಂದು ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಿದ್ದು, ದುರಸ್ತಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಮುಂದುವರೆದು, ದಿನಾಂಕ 28.11.2023 ರಂದು ಅದೇ ವಾಹನದ ದುರಸ್ತಿಗಾಗಿ ವಲಯದ ಮುಖ್ಯ ಇಂಜಿನಿಯರ್ (ವಿ) ರವರು ರೂ. 48,000/- ಗಳ ಅಂದಾಜು ವೆಚ್ಚಕ್ಕೆ ಮಂಜೂರಾತಿ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ.
- b) ಟಿಎಲ್&ಎಸ್‌ಎಸ್ ವಿಭಾಗದ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್ (ವಿ) ರವರು ಅವರ ವಿಭಾಗೀಯ ಕಚೇರಿಯ ವಾರ್ಷಿಕ ನಿರ್ವಹಣೆಗಾಗಿ ದಿನಾಂಕ 10.11.2023 ಹಾಗೂ 12.11.2023 ಗಳಂದು ಕ್ರಮವಾಗಿ ರೂ. 1,55,000/- ಹಾಗೂ ರೂ. 1,37,000/- ಗಳ ಎರಡು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಅಂದಾಜುಪಟ್ಟಿಗಳನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ.
- c) ಒಂದು ಕಾ&ಪಾ ವೃತ್ತದ ಅಧೀಕ್ಷಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್ (ವಿ) ರವರು ಬೃಹತ್ ಕಾಮಗಾರಿ ವಿಭಾಗದ ಒಬ್ಬ ಸಹಾಯಕ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್ (ವಿ) ರವರಿಗೆ ಒಂದು ವರ್ಷದ ವ್ಯಾಸಾಂಗ ರಜೆಯನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ.
- d) ಒಂದು ಬೃಹತ್ ಕಾಮಗಾರಿ ವಿಭಾಗದ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್ (ವಿ) ರವರು ಅಧಿಕ ವರ್ಷ 2022-23 ನೇ ಸಾಲಿನ ವಾರ್ಷಿಕ ಉಗ್ರಾಣ ಎಣಿಕೆಯ ಅಂತಿಮ ಆದೇಶಗಳನ್ನು ದಿನಾಂಕ 15.04.2023 ರಂದು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.
- e) ಬೃಹತ್ ಕಾಮಗಾರಿ ವಿಭಾಗದ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಾಹಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್ (ವಿ) ರವರು, ರೂ. 1,00,000/- ಮೌಲ್ಯದ ಇವಮ್ಲಿ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಹಿಂಪಾವತಿಸಲು ಆದೇಶವನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.
- f) ಒಂದು ಕಾ&ಪಾ ವಿಭಾಗದ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್ (ವಿ) ರವರು ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಒಬ್ಬ ಸಹಾಯಕ ಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿಯವರಿಗೆ ಸ್ವಗೃಹ ಪ್ರಯಾಣ ರಿಯಾಯಿತಿಯನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ.

- g) ಗ್ರಾಹಕ ಠೇವಣಿಗಳಿಗೆ 2022-23ನೇ ಸಾಲಿಗೆ ಬಡ್ಡಿ ಪಾವತಿಸುವಾಗ ವಿಭಾಗದಲ್ಲ ರೂ. 500/- ಕ್ಕಿಂತ ಕೆಳಗಿನ ಠೇವಣಿಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ.
- h) ವಿಭಾಗೀಯ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಒಬ್ಬ ಸಹಾಯಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್ (ವಿ) ರವರು ದಿನಾಂಕ 01.11.2022 ರಿಂದ 15.12.2022 ರವರೆಗೆ ಒಟ್ಟು 45 ದಿನಗಳ ಗಳಿಕೆ ರಜೆ ನಗದೀಕರಣಕ್ಕೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ದಿನಾಂಕ 01.11.2022 ರಿಂದ 30.11.2022 ರವರೆಗಿನ ನಗದೀಕರಣದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ದಿನಾಂಕ 05.12.2022 ರಂದು ಪಾವತಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಹಾಗೂ ಉಳಿದ ಅವಧಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಗದೀಕರಣದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ದಿನಾಂಕ 20.12.2022 ರಂದು ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ.
- i) ಒಂದು ಕಾ&ಪಾ ಶಾಖೆಯ ಕಿರಿಯ ಇಂಜಿನಿಯರ್ (ವಿ)ರವರು ಒಂದು ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ವಿದ್ಯುತ್ ಸಂಪರ್ಕಕ್ಕಾಗಿ ರೂ. 52000/- ಮೌಲ್ಯದ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು ಉಗ್ರಾಣದಿಂದ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ವಿದ್ಯುತ್ ಸಂಪರ್ಕವನ್ನು ಕಡಿತಗೊಳಿಸಿದ ನಂತರ ಹಿಂತಿರುಗಿಸಬೇಕಾದ ಎಲ್ಲಾ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು ಉಗ್ರಾಣಕ್ಕೆ ಹಿಂತಿರುಗಿಸಿದ್ದು ಅವುಗಳ ಮೌಲ್ಯ ರೂ. 49000/- ಗಳಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಹಿಂತಿರುಗಿಸಲಾಗದ ಬಾಕಿ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ಮೌಲ್ಯ ರೂ. 3000/- ಗಳನ್ನು ಅವರ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಖಾತೆಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಲಾಗಿದೆ.
- j) ಒಬ್ಬ ಅಧಿಕಾರಿಯು ದಿನಾಂಕ 01.04.2023 ರಿಂದ ಪೂರ್ವಾನ್ವಯವಾಗುವಂತೆ ಗ್ರೂಪ್ -ಬಿ ಯಿಂದ ಗ್ರೂಪ್ -ಎ ಗೆ ನವೆಂಬರ್ 2023 ರಲ್ಲಿ ಪದೋನ್ನತಿ ಹೊಂದಿದ್ದು ಅವರ ವೇತನಗಳನ್ನು ದಿನಾಂಕ 01.04.2023 ರಿಂದ ಪರಿಷ್ಕರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ಅವರು ಮೇ -2023 ಹಾಗೂ ಜೂನ್ -2023 ನೇ ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಪ್ರಯಾಣ ಭತ್ಯೆ ಹುಂಡಿಗಳನ್ನು ಪರಿಷ್ಕರಿಸಿ ಪ್ರಯಾಣ ಭತ್ಯೆ ಹಾಗೂ ದಿನಭತ್ಯೆ ಗಳ ವ್ಯತ್ಯಾಸದ ಮೊತ್ತ ರೂ. 5600/- ಗಳನ್ನು ವಿಭಾಗದಿಂದ ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ.

11. Following are the details extracted from a Cost register of a Work Order issued for executing the work of enhancement of 63 KVA transformers by 100 KVA. 5

Name of the Work : Enhancement of 63 KVA transformer by 100 KVA				
A/c Code : 14.400				
W.O. No.: M-5224/ 16.03.2023				
Sanctioned Estimate Cost : Rs. 2,10,000/-				
Scheduled date of Completion: 30.06.2023				
MATERIALS DRAWN:				
Sl.No.	Name of the Materials	Qty	Rate	Amount
Invoice No: 3369/10.04.2023				
1	100 KVA Transformer	01 No.	225000	225000
2	L.T. Current Transformers CT Ratio-150/5A Class-0.5 accuracy 3.75 VA Ring type	04 No.	475	1900
3	L.T. Wiring kit through Distribution Box – For 100 kVA DTC double circuit	02 No.	12000	24000
Total				250900
Excess materials drawn returned back:				
RV No. 1222/23.04.2023				
1	L.T. Current Transformers CT Ratio-150/5A Class-0.5 accuracy 3.75 VA Ring type	01 No.	475	475
2	L.T. Wiring kit through Distribution Box – For 100 kVA DTC double circuit	01 No.	12000	12000
Total				12475

Labour Charges:				
1	For Erection of new 100 KVA Transformer and other equipments			5600
2	For decommissioning of existing 63 KVA transformer			1200
	Total			6800
Released materials returned back:				
RV No. 1223/23.04.2023				
1	Distribution Transformer-63kVA Aluminum Wdg.	01 No		-8900
	Total Expenses			261275
Date of Completion : 15.11.2023				
	Assets categorized vide JV. No: 57/30.11.2023			261275

As an Assistant Accounts Officer (I/A) of the division, verify the 'C' Register and make at least 5 observations.

ಒಂದು 63 ಕೆವಿಎ ವಿದ್ಯುತ್ ಪರಿವರ್ತಕ ಕೇಂದ್ರ ವನ್ನು 100 ಕೆವಿಎ ಗೆ ಉನ್ನತೀಕರಿಸುವ ಕಾಮಗಾರಿಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕಾರ್ಯಾದೇಶದ 'ಸಿ' ರಿಜಿಸ್ಟರ್ ನಿಂದ ಕೆಳಕಂಡ ವಿವರಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ.

ಕಾಮಗಾರಿಯ ಹೆಸರು: 63 ಕೆವಿಎ ವಿದ್ಯುತ್ ಪರಿವರ್ತಕವನ್ನು 100 ಕೆವಿಎ ಗೆ ಉನ್ನತೀಕರಣ

ಲೆಕ್ಕ ಸಂಕೇತ : 14.400

ಕಾರ್ಯಾದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ : ಎಮ್ -5224/ 16.03.2023

ಮಂಜೂರಾದ ಮೊತ್ತ: ರೂ. 2,10,000/-

ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ದಿನಾಂಕ: 30.06.2023.

ಪಡೆದಿರುವ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು				
ಕ್ರ.ಸಂ	ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ವಿವರ	ಪರಿಮಾಣ	ದರ	ಮೊತ್ತ
ಸರಕುಪಟ್ಟಿ ಸಂಖ್ಯೆ: 3369/10.04.2023				
1	100 KVA Transformer	01 No.	225000	225000
2	L.T. Current Transformers CT Ratio-150/5A Class-0.5 accuracy 3.75 VA Ring type	04 No.	475	1900
3	-L.T. Wiring kit through Distribution Box – For 100 kVA DTC double circuit	02 No.	12000	24000
	ಒಟ್ಟು			250900
ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಾಗಿ ಪಡೆದಿರುವ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು ಹಿಂತಿರುಗಿಸಿರುವುದು:				
ರಸೀದಿ ಸಂಖ್ಯೆ. 1222/23.04.2023				
1	L.T. Current Transformers CT Ratio-150/5A Class-0.5 accuracy 3.75 VA Ring type	01 No.	475	475
2	-L.T. Wiring kit through Distribution Box – For 100 kVA DTC double circuit	01 No.	12000	12000
	ಒಟ್ಟು			12475

ಕೂಲಿ ವೆಚ್ಚಗಳು:				
1	For Erection of new 100 KVA Transformer and other equipments			5600
2	For decommissioning of existing 63 KVA transformer			1200
	ಒಟ್ಟು			6800
ಕಳಚಿರುವ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು ಹಿಂತಿರುಗಿಸಿರುವುದು:				
ರಸೀದಿ ಸಂಖ್ಯೆ. 1223/23.04.2023				
1	Distribution Transformer-63kVA Aluminum Wdg.	01 No		-8900
	ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚ			261275
ಪೂರ್ಣಗೊಂಡ ದಿನಾಂಕ : 15.11.2023				
	ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ವರ್ಗೀಕರಿಸಿದ ರೋಜು ಸಂಖ್ಯೆ: 57/30.11.2023			261275

ವಿಭಾಗದ ಒಬ್ಬ ಸಹಾಯಕ ಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿ (ಆಂ.ಪ) ರವರಾಗಿ 'ಸಿ' ರಿಜಿಸ್ಟರ್ ನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ನಿಮ್ಮ ಅವಲೋಕನಗಳನ್ನು ನೀಡಿರಿ.

12. Corporate Office of an ESCOM has approved for purchase of land from a private party and for construction of sub-division office building. The following expenditures are incurred for acquisition of land and construction of Building. 10

Sl. No.	Particulars	Amount in Lakhs Rs.
1	Paid to the land owner for purchase of land	32.50
2	Paid to the Contractor towards Work of construction of the new Office building	74.50
3	Paid to the same Contractor for work of demolishing of the existing old building	3.50
4	Legal charges and stamp duties paid in order to secure effective title of the land	2.50
5	Land revenue and taxes paid to the Govt.	1.75
6	Digging for sewage system	1.60
7	Gardening and Fencing Works	0.75
8	Surveying of land before construction of building	0.50
9	Cost of obtaining permits, sanctioned plans, occupation certificate from Municipal and other bodies	0.85
10	Construction of Road within the premises	4.80
11	Cost of excavation	1.25
12	Cost of Yard Lighting	2.00
	Total	126.50

Being an Internal Auditor suggest to the O&M Division regarding the Bifurcation of the above expenditures into cost of Land and cost of building.

ಒಂದು ಎಸ್ಕಾಂ ನ ನಿಗಮ ಕಛೇರಿಯು ಒಂದು ಉಪವಿಭಾಗೀಯ ಕಛೇರಿಯ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕಾಗಿ ಖಾಸಗಿ ವ್ಯಕ್ತಿಯಿಂದ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸಲು ಹಾಗೂ ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ಮಿಸಲು ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಿರುತ್ತದೆ. ಭೂಮಿಯ ಸ್ವಾಧೀನಕ್ಕಾಗಿ ಹಾಗೂ ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕಾಗಿ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಭರಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಕ್ರ. ಸಂ.	ವಿವರಗಳು	ಮೊತ್ತ ರೂ ಲಕ್ಷಗಳಲ್ಲಿ
1	ಜಮೀನು ಖರೀದಿಗಾಗಿ ಭೂ ಮಾಲಕರಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿರುವುದು	32.50
2	ಹೊಸ ಕಛೇರಿ ಕಟ್ಟಡದ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕಾಗಿ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿರುವುದು.	74.50
3	ಪ್ರಸ್ತುತ ಇರುವ ಹಳೆಯ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ಕಡವುವ ಕೆಲಸಕ್ಕಾಗಿ ಅದೇ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿರುವುದು	3.50
4	ಭೂಮಿಯ ಮಾಲಕತ್ವವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಕಾನೂನು ಶುಲ್ಕಗಳು ಹಾಗೂ ಮುದ್ರಾಂಕ ಶುಲ್ಕಗಳನ್ನು ಪಾವತಿಸಿರುವುದು.	2.50
5	ಭೂಕಂದಾಯ ಹಾಗೂ ತೆರಿಗೆಗಳನ್ನು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಪಾವತಿಸಿರುವುದು.	1.75
6	ಒಳಚರಂಡಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಾಗಿ ಅಗೆದಿರುವುದು	1.60
7	ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಬೀಲ ಕೆಲಸಗಳು	0.75
8	ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೂ ಮುನ್ನ ಜಮೀನಿನ ಸರ್ವೆ ಮಾಡಿರುವುದು.	0.50
9	ಪರವಾನಗಿ ಪಡೆಯಲು, ಯೋಜನೆಯ ಮಂಜೂರಾತಿ, ಪುರಸಭೆ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳಿಂದ ಪ್ರವೇಶ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರಕ್ಕಾಗಿ ಭರಿಸಿದ ವೆಚ್ಚಗಳು	0.85
10	ಆವರಣದ ಒಳಗೆ ರಸ್ತೆಗಳ ನಿರ್ಮಾಣ	4.80
11	ಉತ್ಥಾನನದ ವೆಚ್ಚ	1.25
12	ಯಾರ್ಡ್ ಲೈಟಿಂಗ್‌ನ ವೆಚ್ಚ	2.00
	ಮೊತ್ತ	126.50

ಆಂತರಿಕ ಪರಿಶೋಧಕರಾಗಿ ತಾವು ಕಾರ್ಯ ಮತ್ತು ಪಾಲನಾ ವಿಭಾಗದವರಿಗೆ ಮೇಲಿನ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಭೂಮಿಯ ವೆಚ್ಚ ಹಾಗೂ ಕಟ್ಟಡದ ವೆಚ್ಚಗಳಾಗಿ ವಿಂಗಡಿಸಲು ಸೂಚಿಸಿ.

13. Indicate the Powers of Various officers of KPTCL as per Manual of delegation of financial powers. 5

1. According administrative approvals and technical sanctions to revised /supplemental DPR/estimates in respect of both Electrical and Civil works under Capital/Revenue Head of Accounts.
2. In respect of Buildings which are in existence for more than 25 Years but up to 50 Years
3. Open Tender
4. Limited Tender.
5. According approvals for the compensation amount towards tree cut & crop cut compensation over and above the provision made in the 'Detailed Project report'

ಹಣಕಾಸಿನ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಹಸ್ತಚಾಲಿತ ನಿಯೋಗದ ಪ್ರಕಾರ ವಿವಿಧ ಅಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸಿ.

1. ಪರಿಷ್ಕೃತ ಅಂದಾಜು ಪಟ್ಟಿ ಮತ್ತು ಡಿ.ಪಿ.ಆರ್ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಎಲೆಕ್ಟ್ರಿಕಲ್ ಮತ್ತು ಸಿವಿಲ್ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಿಗೆ ಹಾಗೂ ಕಂದಾಯ ವೆಚ್ಚಗಳಿಗೆ ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡುವ ಅಧಿಕಾರ.
2. ನಿಗಮದ ಕಟ್ಟಡಗಳು 25 ವರ್ಷ ಮೇಲ್ಪಟ್ಟು, 50 ವರ್ಷದೊಳಗಿನ ಕಾಲಾವಧಿಗೆ ಒಳಪಡುವ ಕಟ್ಟಡದ ದುರಸ್ತಿ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡುವ ಅಧಿಕಾರ.
3. ಟೆಂಡರ್ ಮುಖಾಂತರ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಿಗೆ ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡುವ ಅಧಿಕಾರ.
4. ನಿಗದಿತ ಟೆಂಡರ್.
5. ಬೆಳೆ /ಗಿಡಮರಗಳ ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಮಂಜೂರು ಮಾಡುವ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಸವಿಸ್ತಾರವಾದ ಕಾಮಗಾರಿ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಅವಕಾಶ ಮಾಡಲು ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡುವ ಅಧಿಕಾರ.
